§ 1.—Mas si verdaderamente sabía el vendedor que se había quemado la casa, pero el comprador lo ignoraba, no subsiste venta alguna, si toda la casa se hubiera quemado antes de la venta; mas si quedara alguna parte del edificio, subsiste la venta, y el vendedor restituye al comprador lo que le importa.

§ 2.—Del mismo modo, también debe examinarse por el contrario, cuando el comprador lo sabía verdaderamente, pero lo ignoraba el vendedor; porque también en este caso conviene que subsista la venta, y que se pague por el comprador al vendedor todo el precio, si no se lo pagó, y que si se hubiera pagado, no se repita.

§ 3.—Mas si uno y otro sabían, así el comprador, como el vendedor, que se había quemado toda la casa, ó parte de ella, no se realizó nada, compensándose el dolo entre una y otra parte, y no permitiendo que subsista la venta la acción que proviene de la buena fé, por venir el dolo de una y otra parte.

**58. PAPINIANO;** *Cuestiones, libro X.*—Se ha dicho que también si los árboles fueron arrancados por el viento, ó consumidos por el fuego, no se considera verificada la compra de un fundo, si se com-

(1) Ulpianus, *Hal.*

(2) LX., *Hal.*

(3) Según conjectura Br.; vendit, *Fl.*

(4) Taur. según la escritura original; hac quaestione,

según antigua corrección del código *Fl.*, *Br.*

(5) *Hal. Vulg.*; consumta, *Fl.*

(6) tantum, *inserta Hal.*

(7) venditionem, *inserta Hal.*

ti oliveti, fundus comparabatur, sive sciente, sive ignorante venditore; sive autem emtor sciebat, vel ignorabat, vel uterque eorum, haec obtinent, quae in superioribus casibus pro (1) aedibus dicta sunt.

**59. CELSUS libro VIII. Digestorum.**—Quum venderes fundum, non dixisti: «ita ut optimus maximusque» (2), verum est, quod Quinto Mucio placebat, non liberum, sed qualis esset, fundum praestari oportere. Idem et in urbanis praediis dicendum est.

**60. MARCELLUS libro VI. (3) Digestorum.**—Comprehensum erat lege venditionis, dolia sexaginta emtori accessura; quum essent centum, in venditoris fore potestate responsum est, quae vellet dare.

**61. IDEM libro XX. (4) Digestorum.**—Existimo, posse me id, quod meum est, sub conditione emere, quia forte speratur, meum esse desinere.

**62. MODESTINUS libro V. Regularum (5).**—Qui officii causa in provincia agit vel militat, praedia comparare in eadem provincia non potest, præterquam si paterna eius a fisco distrahantur.

§ 1.—Qui nesciens loca sacra, vel religiosa, vel publica pro privatis comparavit, licet emtio non teneat, ex emto tamen adversus venditorem experietur, ut consequatur, quod interfuit eius, ne deciperetur.